II. *De asino*. Asinus, ut dicit *Liber rerum*, animal deforme est, vile et despectum, grandi capite, latis et longis auribus ultra cubitalem modum, corpore macilento, nescium

⁴⁹³ Zambon 1991: 38.

⁴⁹⁴ Casapullo 1997: 5-6.

impinguari. In humeris stigmata Christi portat crucis, et hoc eo merito, quia Christus ad passionem properans mundum morte redempturus tergo illius humilis, pauper et mansuetus insedit. Est itaque asinus animal discordie nescium, amicum pacis, mansuetum, patiens ac durissimum inter verbera, oneriferum et non rebellans sarcinis etiam ultra quam ferre potest sibi impositis. Hec illi insunt nature bona. Vitia vero hec sunt: animal luxuriosum asinus est, fortius ac potentius in posterioribus quam in anterioribus –onus enim in posterioribus portat–, pigrum incesso et tardum, brutum et irrationabile ultra omnia animantia, via incedens nescit cedere obvianti, hinnitu horrificum. (...)

Est autem lac asine, ut dicit *Plinius*, candidissimum et candori conferre in cute aliquid existimatur. Unde invenitur quod Popea Neronis coniunx se balneabat in lacte asine.⁴⁹⁵

(...) Ut dicit liber *Kyrannidarum*, si de ungula asini anulum feceris et portandum dederis demoniaco, eadem die liberabitur. Lacrima eius cum oleo concussa et mixta in lucernam et accensa, omnes in convivio videbunt se habere capita asinina.

Asinus spinas libenter comedit. Asinum lac calidum confirmat dentes et eorum dolores sedat, maxime si ex eo perfricati fuerint. Suspiria etiam tollit. (...)

Ut dicit *Plinius*, asina raro geminos parit. Paritura lucem fugit et querit tenebras, ne ab homine videatur. Et hoc est quod dominus precipit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua*. Gignit tota vita, que est ei ad triginta annos. O vere beati, quorum vita sine querela criminis perseverans, fructus bonorum operum in innocentia perfecerunt: *Qui enim perseveraverit usque in finem, salvus erit*. Per ignes ad fetus tendunt: *Maiorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*. Et in hoc redarguitur prelatorum segnities, qui nec modicam tribulationem sustinere volunt pro subditis et in hoc se mercenarios comprobant. Si rivus intersit, horrent illum pedibus contingere omnino. Non nisi assuetos aliqui potant fontes nec nisi optimos: Beati qui cum sitiunt veniunt ad Christum et bibunt, ut de eis fluant aque vive per predicationem. Sed nunc, o clerice, qui divitiis et deliciis inhias, responde *Jeremie* interroganti; ait enim capitulo secundo: *Et nunc quid tibi vis in via Egypti, ut bibas aquam turbidam? et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?* Aqua turbida Egypti, que interpretatur tenebre, doctrina est secularis ut artium et iuris civilis, qua per se nec cognosci potest Christus veritas nec apprehendi. Aqua vero fluminis Assyriorum sollicitudo eorum est, qui labiles periturasque divitias congregant et per has gule dediti *student cotidie calicibus epotandis*. Pontem transituri asini, si per medium fluvium vident, de facili non transeunt.⁴⁹⁶

LXXX. *De onagro, qui et asinus silvester*. Onager interpretatur asinus ferus. Hic quintodecimo die mensis Martii, ut dicit *Ysidorus*, duodecies in nocte rugit, totiens et in die, unde ex hoc cognoscitur, quod equinoctium est. Hos Affrica habet magnos et indomitos in deserto vagantes. Singuli gregibus feminarum presunt. Nascentibus masculis zelant patres,

⁴⁹⁵ Cfr. *Naturalis historia* XXVIII, 50.

⁴⁹⁶ *Liber de natura rerum* IV, 2 (Boese 1973: 108-109).

sicut dicit Solinus, et eorum testiculos detruncant. Quod caventes matres in secretis pariunt et occultant. (...)

Onagri masculi feminas non habentes, cum tempus coitus advenerit, in summitatibus montium ascendunt et desiderio libidinis estuantes naribus ventum attrahunt et vehementer rugiunt, ita ut cetera animantia rugitus sui horrore concutiant. Onager masculus dyabolus dicitur esse. Hic quondam in Babylone procuravit, ut castrarentur filii de regali semine et in Egypto ut masculi occiderentur, ne dei populus augetur. Sed et nunc dici potest, quod non vult dyabolus, ut virtuosique castitate castrantur, sed potius videtur eis dare testiculos ad luxuriandum. Superbi et elati quasi in montibus ambulantes desiderio libidinis estuant, natis quasi fama sollerti querunt, ut luxurientur et expleant concupiscentiam suam et suo fremitu sepius ledunt animas innocentes. (...)⁴⁹⁷

Ad ogni modo, è da notare come nel testo convivano informazioni tratte sia da fonti essenzialmente esoteriche che dal testo biblico. Nel suo lavoro di compilazione, Tommaso riporta l'intero corpus di notizie a sua disposizione. Anche Bartolomeo Anglico, accanto alle considerazioni etimologico-etologiche derivanti da Isidoro, fornisce una dettagliata descrizione delle caratteristiche fisiologiche della specie (menzionando indistintamente sia l'asino che il mulo), perlopiù ispirata alle trattazioni di Plinio, Aristotele e Avicenna:

VII. *De asino*. Asinus a sedendo est dictus quasi assedus, quia homines super asinos sedebant, antequam usum equorum haberent, ut dicit Isido. lib. 12. Animal quippe est simplex et tardum, et ideo fuit de facili subiectum humanis viribus et prostratum: vel dicitur ab a quod est sine et sinos, quod est sensus, quasi animal sine sensu, inde dicitur asellus, id est iuvenis asinus, qui pulcroris est formæ ac dispositionis, quando ætate est tenellus, quam quando senex efficitur et antiquus, nam quanto magis sit annosus, tanto plus quotidie sit deformis, hispidus et villosus. Est autem animal melancholicum, frigidum scil. et siccum, et ideo naturaliter ponderosum, tardum atque pigrum, stolidum et obliviosum, tame oneriferum est, et patiens laboris, vili et modico utens cibo. Inter tribulos enim et spinas ac carduos carpit cibum suum, et ideo dicit Avicen. lib. 8. Similiter Aristot. quod asinus minutis avibus inter spineta et cardineta nidificantibus est exosus, et ideo minuti passerres pugnant contra eum, quia comedit spinas in quibus nidificant passerres illi, et confricat se ad spinas illas, unde cadunt pulli eorum passerum sive ova, et quando asinus rudit ex elevatione capitis, et forti flatu moventur spine, et ex horrendo sonitu seu rugitu terrentur aviculæ, et fugiunt de nido suo, et propter ista saltant matres super ipsius faciem, et impetunt eius oculos atque percutiunt rostro suo, et si habet asinus vulnus in dorso vel in latere ex spinarum punctura vel quacunquæ alia de causa, pungunt eum cum rostro suo in vulnere, ut recedat a loco nidi sui (...).⁴⁹⁸